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Amistar® Gold
Zlatá edícia technológie Amistar®

• Silný kuratívny zásah
• Priaznivá cena
• Overené v praxi

• Pomáha úrodovej stabilite
• Bezpečný azol s najsilnejším kuratívnym účinkom
• Overená kvalita s budúcnosťou

Používajte prípravok na ochranu rastlín bezpečným spôsobom. 
Pred použitím si vždy prečítajte etiketu a informácie o prípravku. www.syngenta.sk

Editoriál

www.rno.sk

Rok dvadsiatok je za nami, 
čo nás čaká po otvorení vegetácie

Rok 2020 – rok v tieni pandémie. Preklepla každú sféru nášho bytia, ukázala 
čo všetko nevieme, ako sme nepripravení na mimoriadne situácie, poukázala 
na krízu elít, vyplavila z ľudí to najhoršie a zároveň v nekonečnom úsilí vrátiť 
sa do normálu poskytla priestor na zomknutie sa, na mimoriadne výkony na 
poli medicíny.

Aj z  pohľadu hodnotenia podmienok poľnohospodárskej prvovýroby, 
môžeme konštatovať, že rok 2020 bol rokom extrémov. Už prvé štyri mesiace 
opäť prekvapili. Nedostatok zrážok, výrazne nadpriemerne vysoká teplota 
vo februári a veľký počet dní s mrazom aj na juhu v marci a apríli z pohľadu 
poľnohospodárskej prvovýroby ohrozili nielen porasty ozimín, ale najmä 
novozaložené porasty jarín. Premenlivé počasie počas žatvy viackrát prerušilo 
zberové práce, ktoré sa tak výrazne predĺžili. Napriek tomu leto bohaté na 
zrážky, prospelo porastom okopanín, či viacročných krmovín. Poľnohospodári 
to nemali jednoduché ani počas jesene 2020. Intenzívne zrážky vystupňované 
v polovici októbra – niekde až do povodní, sa podpísali pod extrémne až veľmi 
vlhké podmienky, ktoré sťažili až znemožnili nielen zber kukurice, cukrovej repy, či zemiakov, ale aj prípravu pôdy 
a založenie porastov ozimných obilnín a repky (kto nestihol vysiať v auguste). Preto len môžeme konštatovať, že 
rozhodujúcim faktorom v uplynulom roku pre tvorbu úrody plodín, ako aj pre založenie porastov ozimín, bolo 
jednoznačne množstvo a rozloženie atmosférických zrážok v priebehu roka.

Na čo sa teda máme pripraviť po otvorení vegetácie?
Čo sa týka zdravotného stavu repiek, keďže jeseň 2020 bola mimoriadne teplá a  vlhká a  priebeh zimy bez 

dlhodobejšieho premrznutia pôdy – môžu podporiť rozšírenie fómovej hniloby na jar. Neskôr, v  závislosti od 
aktuálnych poveternostných podmienok, môže porasty repky výrazne poškodiť aj verticíliové vädnutie, hlavne ak 
budú rastliny trpieť nedostatkom vody. Výskyt škodcov na jeseň 2020 bol porovnateľný s predchádzajúcimi rokmi.

Medzi najdôležitejšie intenzifikačné faktory pri pestovaní repky ozimnej bezpochyby patrí aj výživa rastlín 
zohľadňujúca nároky plodiny na živiny, ale aj dynamiku ich príjmu počas vegetácie. Maximum príjmu všetkých 
živín je vo fáze kvitnutia, pričom dominantné postavenie vo výžive repky má dusík. Aj o tejto problematike vrátane 
stimulácie porastov sa môžete dočítať v predkladanej odbornej prílohe.

V neposlednom rade jednou z hlavných agrotechnických operácií je regulácia burín a nie nadarmo sa hovorí, 
že rovnomerne vzídený porast bez burín je základom úspechu s  predpokladom dobrej úrody. Dosiahnutie 
veľmi dobrej herbicídnej účinnosti ovplyvňuje množstvo faktorov (príprava pôdy, pôdna vlaha pri a  následne 
po aplikácii herbicídu, priebeh zimy, hustota porastu, spektrum burín vrátane výskytu rezistentných populácií, 
štruktúra osevného postupu, atď.) Uvedomiť si treba, že každý ročník je svojím spôsobom špecifický. Efektívnosť 
postemergentných aplikácií zvyšuje i možnosť voľby herbicídov podľa prahov škodlivosti jednotlivých druhov burín 
a treba sa vyvarovať zbytočným aplikáciám, ktoré by nepriniesli požadovaný efekt.

Veľkou témou sú prípravky na ochranu rastlín, respektíve v nich obsiahnuté účinné látky v kontexte príprav novej 
poľnohospodárskej politiky. Jedna zo stratégií v tejto oblasti plánuje do roku 2030 znížiť o 50 percent používanie 
chemických pesticídov. Proces ekologizácie, ktorý pred rokmi začal, postupne napreduje ďalej. Oproti tomu 
je potrebné zabezpečiť, aby pestovatelia mali dostatočné možnosti ochrany rastlín aj z  hľadiska manažmentu 
rezistencie. Čo sa však samotnej ochrany rastlín týka, situácia je náročná a naši pestovatelia čelia čoraz väčším 
problémom. Ako sa s tým vysporiadajú už počas nadchádzajúcej sezóny, bude závisieť nielen od poznania vlastných 
výrobných podmienok, ktorým budú musieť venovať oveľa väčšiu pozornosť, ale aj od konzultácií so spoločnosťami 
ponúkajúcich riešenia na ochranu rastlín. Jednoduché to nemá a nebude mať ani jedna zo strán.

Vráťme sa ale na začiatok tohto úvodníka. Všetci snívame o  tom, čo by sme v  tomto roku chceli zažiť, kam 
posunúť naše pracovné úsilie, aké miesta navštíviť. Faktom je, že rok 2020 – pre niekoho rok dvoch magických 
dvadsiatok, väčšine z nás obrátil život naruby. Čo nám teda všetkým popriať do roku 2021? Slobodné rozhodovanie, 
slobodné stretávanie, slobodné cestovanie, slobodné podnikanie a slobodného ducha. A hlavne: veľa zdravia, lásky 

a optimizmu.� VIERA UVÍROVÁ
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Zdravotný stav porastov repiek 
na jeseň 2020 a výhľad na rok 2021
Jeseň bola na Slovensku teplotne nadnormálna až silne nadnormálna, v septembri a v októbri bola 
teplota na väčšine územia vyššia o 1 – 2 °C v porovnaní s dlhodobým priemerom z rokov 1961 – 1990. 
Pokračoval tak trend teplých jesení z minulých rokov. Avšak na rozdiel od posledných rokov padlo 
na jeseň 2020, hlavne v septembri a v októbri, veľké množstvo zrážok.

Na Slovensku spadlo spolu 
asi 265 milimetrov v  priemere, 
čo je asi 150 percent DP 1901 
– 1990. V N itre v  októbri padlo 
99 milimetrov, t. j. 190 percent 
N (N – normálu v  rokoch 1981 
– 2010) a  v  novembri 156 mili-
metrov, t. j. 360 percent N. V Hur-
banove v septembri 71 milimetrov, 
t. j. 148 percent N a v októbri 130 
milimetrov, t. j. 333 percent N. 
V  Topoľčanoch padlo v  októbri 
105 milimetrov, t. j. 200 percent 
N a  v  novembri 160 milimetrov, 
t. j. 367 percent N. Na Liptove 
v  októbri padlo 89 milimetrov, 
t. j. 146 percent N a  v  novembri 
138 milimetrov, t. j. 265 percent N 
a v Trebišove v októbri 55 milimet-
rov, t. j. 96 percent N a v novembri 
81 milimetrov, t. j. 198 percent N.

Stav porastov

Väčšina porastov repiek na 
Slovensku je v  dobrom stave, 
porasty väčšinou rýchlo a  jed-
notne vzišli. Výskyt škodcov na 
jeseň bol porovnateľný z  pred-

chádzajúcimi rokmi. Pestovate-
lia museli insekticídne zasahovať 
najmä proti skočkám a  lokálne 
proti siaticiam, voškám a  hrabo-
šom. Poškodenie koreňov repky 
larvami kvetárky kapustovej bolo 

oveľa menšie v porovnaní s minu-
lými rokmi. Napríklad na lokalite 
Hul bolo na jeseň 2020 poškode-
ných len 21,8 percenta koreňov, 
kým v roku 2019 to bolo až 70,3 
percenta.

Teplá jeseň a dostatočné zrážky 
podporili rýchly a bujný rast repky 
a hlavne skôr zasiate porasty veľmi 
rýchlo prerastali. Väčšinu porastov 
repky bolo treba regulovať, ale 
v niektorých porastoch, vzhľadom 
na časté zrážky, ale aj problémy 
s  organizáciou jesenných prác, 
nebola regulácia vykonaná.

V  poloprevádzkových odrodo-
vých pokusoch sme najhustejšie 
porasty na jeseň zaznamenali 
na Liptove, v  priemere 47 rast-
lín na metri štvorcovom (od 31 
do 59 rastlín na metri štvorco-
vom). V H uli sme napočítali od 
23 do 50 rastlín na metri štvor-
covom, v  priemere 34 rastlín na 
metri štvorcovom. V P rašiciach 
a v Úpore, na východe Slovenska, 
je priemerná hustota porastov 22 
rastlín na metri štvorcovom (od 
17 do 28, resp. 32 rastlín na metri 
štvorcovom). 

EVITO T
Repka olejná ako stále hospodársky významná plodina 
a jednoznačne plodina zlepšujúca osevný postup patrí 
v podmienkach Slovenska ku krajinotvorným prvkom. Aby kvitnúce 
lány nepotešili len oko, ale pretavili investície vložené do porastov 
vo forme kvalitnej a vysokej úrody, ponúka spoločnosť UPL Slovakia 
výnimočný fungicíd EVITO T.

EVITO T je strobilurín ďalšej 
generácie kombinovaný s  jed-
nou z  najlepších triazolových 
účinných látok pre excelentnú 
účinnosť na hubové ochorenia 
repky olejnej. Obsahuje 180 g 
účinnej látky fluoxastrobin 
a  250 g účinnej látky tebuco‑
nazole. Vďaka rozdielnemu 
spôsobu účinku sú vhodnou 
kombináciou pre zvládanie 
rizika rozvoja rezistencie. Obe 
sú považované za lokálne 
systémové účinné látky čo 
v praxi znamená, že sú absor-
bované do rastlinných pletív 
a  neostávajú tak na povrchu 
rastliny vystavené vonkajším 
podmienkam a  prípadnému 
zmytiu. Fluoxastrobin je vďaka 
patentom chránenej techno-

lógii Xylem Pro TechnologyTM 
rozvádzaný do celej rastliny 
aj v  rámci transportu vody 
v  rastline. To znamená, že aj 
prípravok, ktorý sa nedostane 
po postreku priamo na listy 
rastliny, ale dopadne na pôdu, 
vstupuje do rastliny cez kore-
ňový systém. To umožňuje dlh-
šie pôsobenie a lepšiu ochranu 
porastov pred patogénmi.

Pre rozvoj infekcie bielej 
hniloby (Sclerotinia sclero‑
tiorum) sú kľúčové tri hlavné 
faktory – prítomnosť spór, 
teplé a  vlhké počasie a  kvit-
núci porast. Cyklus hubových 
chorôb pozostáva z  infek-

cie, kolonizácie, symptómov 
a produkcie spór. Účinné látky 
prípravku EVITO T prerušujú 
tento cyklus na rozdielnych 
miestach, čím sa od seba odli-
šujú v  úlohe ochrany rastliny 
pred infekciou. Majú protek-
tívny ako aj kuratívny účinok. 
Zatiaľ čo protektívny účinok 
sa prejaví najlepšie ak je rast-
lina ošetrená pred infekciou, 

kuratívne pôsobenie zabez-
pečí zastavenie rozrastania 
patogénnej huby v  rastlin-
ných pletivách aj v  skorých 
štádiách kolonizácie, až do 72 
hodín po objavení sa infek-
cie. Účinné látky prípravku 
EVITO  T sú okamžite asimi-
lované rastlinou. Ich aktivita 
sa prejavuje už po 15 minú-
tach. To zabezpečuje rýchlu 
ochranu a účinok počas všet-
kých fáz rozvoja hubového 
ochorenia a dlhšie pretrváva-
nie v  rastline. Pre optimálny 
účinok ošetrenia repky proti 
bielej hnilobe je potrebné 
aplikovať 0,8 l.ha–1 prípravku 
EVITO T uprostred kvitnutia 
predtým, ako začnú infiko-
vané okvetné lístky opadávať 
a  lepiť sa na listy a  stonky. 
EVITO T je tiež možné použiť 
na horčicu, mak, ľan a ľaničník 
siaty (Camelina sativa).

UPL Slovakia ponúka 
EVITO  T v  5 l balení za 
výhodnú cenu, s ktorou získa 
pestovateľ lacné a  kvalitné 
ošetrenie.

Ing. Peter Knap

UPL Slovakia 

Excelentná penetrácia cez list

Najlepší účinok na zdravie rastliny

Pre zdravé rastliny, dlhšiu dobu
nalievania semien a vyššie úrody.

Expresná odolnosť
voči zmytiu

Najlepší účinok 
na zdravie rastliny

Silne
systémový

Excelentná
penetrácia cez list

Excelentná penetrácia cez list

Najlepší účinok na zdravie rastliny

Pre zdravé rastliny, dlhšiu dobu
nalievania semien a vyššie úrody.

Expresná odolnosť
voči zmytiu

Najlepší účinok 
na zdravie rastliny

Silne
systémový

Excelentná
penetrácia cez list

F U N G I C Í D

EVITO T

• Plne systémový účinok s Xylem 
Pro Technology

• Rýchly STOP-efekt na listové 
choroby

• Flexibilita použitia ako 
preventívne tak aj kuratívne

• Synergický účinok dvoch 
výkonných molekúl

• Dva odlišné spôsoby účinku – 
antirezistentná stratégia ochrany

kvapalný suspenzný koncentrát pre riedenie vodou

Fluoxastrobin 180 g/L + Tebuconazole 250 g/L

Dostupné v: 

1 L

Naskenujte ma alebo nás navštívte na adrese:
www.upl-ltd.com/sk

Používajte prípravok na ochranu rastlín bez-
pečným spôsobom. Pred použitím si vždy 
prečítajte etiketu a informácie o prípravku.

Výhody použitia EVITO T:

• Plne systémový účinok s Xylem Pro 
TechnologyTM  

• Rýchly STOP-efekt na listové choroby
• Flexibilita použitia ako preventívne, tak 

aj kuratívne
• Synergický účinok dvoch výkonných molekúl
• Dva odlišné spôsoby účinku – antirezistentná 
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Hul
20. 11. 2020 34 LG Ambassador 35 5,8 53,8 10,15 14,30 23,42 2,22

ES Capello 36 5,65 47,10 9,00 11,90 15,95 1,53

Liptov
6. 11. 2020 47 LG Ambassador 45 5,30 17,10 7,70 13,55 4,55 0,72

ES Capello 44 5,40 19,05 7,95 15,95 6,14 1,08

Prašice
16. 11. 2020 22 LG Ambassador 26 6,80 44,50 10,45 16,25 17,16 2,12

ES Capello 18 6,80 33,40 9,85 13,50 8,34 1,07

Úpor
10. 11. 2020 22 LG Ambassador 19 7,15 46,10 12,00 18,50 19,64 2,00

ES Capello 20 8,10 51,45 12,80 18,45 26,26 2,78

Stav porastov repky v poloprevádzkových pokusoch na jeseň v roku 2020

1) Prepočítané podľa počtu rastlín na m2

Vyzimovanie rastlín. Odumreté rastliny po napadnutí koreňov a stonky fómovou hnilobou. 


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rastových fázach, kedy zhoršuje 
prezimovanie rastlín a môže spô-
sobiť, spolu s ďalšími abiotickými 
faktormi (nízke teploty, vysoká 
vlhkosť) aj vyzimovanie porastov. 
Najmä slabšie rastliny nedokážu 
odolávať prenikaniu patogéna 
a  rozšíreniu infekcie do koreňo-
vého krčka v  jesennom období. 
Do stoniek a  koreňov patogén 
postupne prerastá cez listovú 
stopku z  listov, ktoré sú infiko-
vané ako prvé. Na listoch sa naj-
skôr objavia sivohnedé škvrny 
s  tmavým okrajom. Stred škvrny 
nekrotizuje, hnedne a  na škvr-
nách sa vytvára veľké množstvo 
drobných, čiernych bodkovitých 
útvarov – pykníd. Následne pato-
gén prerastá z  listov do stoniek 
a  koreňov. Rýchlosť prerastania 
patogéna cez listovú stopku závisí 
najmä od teploty. Pri teplotách 15 
až 20 °C môže huba prerásť 5 mili-
metrov za deň a pri teplotách 3 až 
5 °C prerastá rýchlosťou jeden 
milimeter za deň. To znamená, 

že aj pri nízkych teplotách dokáže 
patogén prerásť až do koreňo-
vého krčka za niekoľko týždňov.

Na jar dochádza k  prenika-
niu patogéna hlbšie do stonky, 

narušeniu vodivých pletív 
a  núdzovému dozrievaniu rast-
lín. Poškodený koreňový kŕčok je 
na povrchu zhnednutý, popras-
kaný, vnútri obyčajne dutý a ple-

tivá v  strednej časti koreňa sú 
stmavnuté. Na stonke, tesne 
nad povrchom pôdy, sa tvoria 
sivé škvrny s  tmavým okrajom. 
Na škvrnách sa vytvára veľké 
množstvo pykníd. Vo vnútri kore-
ňov dochádza k  suchej hnilobe 
a  k  porušeniu cievnych zväzkov. 
V  dôsledku odumretia koreňo-
vého systému silne napadnuté 
rastliny predčasne odumierajú. Pri 
menšom napadnutí majú rastliny 
obmedzený príjem živín, čo sa 
v  konečnom dôsledku prejaví na 
výraznom znížení úrody semien.

Nevyhnutná ochrana

Fungicídna ochrana repky 
v jesennom období je nevyhnutná 
v  prípade objavenia sa symptó-
mov fómovej škvrnitosti na lis-
toch. Uvádzaný prah škodlivosti 
pre jesennú aplikáciu fungicídov 
je podľa rôznych metodík 10 až 
20 percent, resp. 35 až 45 per-
cent rastlín, na ktorých sú listy so 
symptómami ochorenia. 

 Vynikajúci fungicíd s morforegulačným účinkom
 Podporuje vetvenie repky a zvyšuje počet šešulí
 Silný preventívny a kuratívny účinok
 Prvý prípravok pre jarné ošetrenie repky  
 obsahujúci karboxamid

Efilor®

Pre zdravú a vitálnu repku

www.agro.basf.sk

Najsilnejšie repky sú na východe 
Slovenska (Úpor), s  počtom lis-
tov 7 až 8 na rastlinu, s prie-
merom koreňového krčka 12 až 
12,8 milimetra a najvyššia bola aj 
hmotnosť čerstvej biomasy listov 
(v  priemere 23 ton na hektár) 
a koreňov (v priemere 2,4 ton na 
hektár). Vizuálne, aj čo sa týka 
jednotlivých parametrov, o  niečo 
lepšie vyzerali porasty v Prašiciach 
v porovnaní s lokalitou Hul.

Súčasná zima bude pravdepo-
dobne, rovnako ako niekoľko 
predchádzajúcich, mierna. Len 
s  malým množstvom dní s  výraz-
nejšími mrazmi, na väčšine úze-
mia bez snehu. Podobne ako aj 
minule, do Vianoc bolo relatívne 
teplo. December patril k  naj-
teplejším mesiacom v  histórii. 
Výraznejšie celodenné mrazy boli 
na území Slovenska v  polovici 
januára.

Teplotne a aj s vyššími zrážkami 
v októbri je jeseň v minulom roku 
podobná tej z roku 2015. Výrazne 
teplé počasie bolo v  posledných 
mesiacoch, hlavne v  decembri, 
keď bola teplota vyššia o  3,5 °C, 
resp. 4 °C v  porovnaní s  dlhodo-
bým normálom. Aj v  roku 2015 
boli v októbri vyššie úhrny zrážok, 
podobne ako minulý rok. Takýto 
priebeh jesene pravdepodobne 
tiež prispel k  vysokému výskytu 
verticíliového vädnutia v  poras-
toch repky v  roku 2016, lebo 
poveternostné podmienky zohrá-
vajú významnú úlohu vo výskyte 
verticíliového vädnutia a  hlavne 
v  priebehu miernych zím dokáže 
patogén výraznejšie poškodiť 
rastliny repky a  spôsobiť väčšie 
škody.

Výsledky pokusov

V poloprevádzkových pokusoch 
na lokalite Úpor boli v roku 2016 
zistené symptómy verticíliového 
vädnutia na viac ako 80 percent 
rastlín, kým rok predtým bolo 
napadnutých len 15 percent 
rastlín. Aj na lokalite Liptovský 
Mikuláš bol zistený vysoký výskyt 
verticíliového vädnutia – 80 per-
cent. V  roku 2017 bolo verticí-
liové vädnutie pozorované na 

tejto lokalite v priemere na 38,61 
percenta rastlinách. V  roku 2016 
sa verticíliové vädnutie rastlín 
výrazne podpísalo aj na nižších 
úrodách repky vo viacerých zápa-
doeurópskych štátoch (Veľká Bri-
tánia, Francúzsko, Nemecko).

Vplyv podmienok 
prostredia

O škodlivosti verticíliového väd-
nutia repky rozhoduje hlavne 
vplyv vonkajších faktorov na 
rozvoj choroby. Úroveň infekcie 
výrazne ovplyvňujú klimatické 
podmienky a  podmienky menej 
vhodné pre rozvoj patogéna 
môžu oddialiť jeho prenikanie do 
cievnych zväzkov a  nástup sys-
témovej infekcie. Vyššia úroveň 
infekcie rastlín repky bola zistená 
pri vyššej priemernej teplote 
vzduchu i  pôdy a  vyššie riziko 
infekcie rastlín patogénom Verti‑
cillium longisporum hrozí najmä 

pri skorých sejbách. Vzhľadom 
na uvedené skutočnosti môžeme 
v  tomto roku očakávať vysoký 
výskyt verticíliového vädnutia 
v porastoch repky.

Pretože patogén Verticillium 
longisporum prežíva v pôde a do 
hostiteľských rastlín preniká cez 
korene, nie je možné proti nemu 
efektívne zasiahnuť a chemickými 
prípravkami môže byť elimino-
vaný len veľmi ťažko. Z  ochran-
ných opatrení je preto dôležitá 
prevencia. V  záujme obmedze-
nia výskytu mikrosklerócií v pôde 
by sa na pozemku pred repkou 
nemali pestovať kapustovité 
medziplodiny. Ďalšou možnos-
ťou zníženia potenciálu inokula 
je boj proti kapustovitým buri-
nám. Významným preventívnym 
opatrením proti verticíliovému 
vädnutiu je tiež dobre zvládnutá 
ochrana proti stonkovým kryto-
nosom – krytonosovi repkovému 

a krytonosovi štvorzubému na jar. 
V  takomto prípade je predpo-
klad, že nízky počet poškodených 
rastlín bude znamenať aj nízky 
výskyt verticíliového vädnutia 
v  porastoch repky. Na ochranu 
proti verticíliovému vädnutiu nie 
sú registrované žiadne fungicídne 
prípravky. V  zahraničí čiastočne 
účinkuje proti verticíliovému väd-
nutiu na iných plodinách fungicíd 
s  účinnou látkou thiophanate‑
methyl (Topsin). Aplikácia tohto 
fungicídu skoro na jar môže znížiť 
výskyt a  škodlivosť verticíliového 
vädnutia v  porastoch repky vo 
fáze dozrievania.

Mierne zimy a fómová 
hniloba

Teplá jeseň a  vyššie zrážky 
v  októbri môžu napomôcť aj 
rozvoju fómovej hniloby kore-
ňov v  mnohých porastoch repky, 
a  to aj napriek tomu, že výskyt 
rastlín so symptómami fómovej 
škvrnitosti na listoch bol na jeseň 
minimálny a  v  súčasnosti pesto-
vané hybridy repky sú spravidla 
proti fómovej hnilobe relatívne 
odolné. Aj mierne zimy bez dlh-
ších mrazových období, aké sa 
v  našich podmienkach v  posled-
ných rokoch vyskytujú, podporujú 
priebeh choroby. Najškodlivejšie 
je napadnutie rastlín v  skorších 
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t.ha–1

listy korene

jeseň 2020 31 6,4 39,1 10,0 15,3 15,2 1,7

jeseň 2019 41 7,9 29,1 9,1 12,6 30,9 2,8

jeseň 2018 38 6,8 33,6 8,6 14,1 25,9 2,2

jeseň 2017 34 8,0 35,6 9,5 17,1 26,4 2,1

Stav porastov repky na pokusných lokalitách v poloprevádzkových 
pokusoch na jeseň v rokoch 2020, 2019, 2018 a 2017

Odumieranie rastlín na miestach zaplavených vodou, ktoré bolo možné túto jeseň na poliach vidieť veľmi 
často.

Poškodenie koreňov repky larvami kvetárky kapustovej.
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Dôležité je sledovať aktuálny 
zdravotný stav najmä neskôr 
zasiatych alebo neskoro vzíde-
ných porastov. Aplikácia azo-
lových regulátorov od konca 
septembra približne do polovice 
októbra významne znižuje riziko 
prerastania fómy z listov do kore-
ňových krčkov.

V prípade skôr zasiatych poras-
tov a pri riziku prerastania repky 
sa odporúča použiť fungicídy, 
s účinnými látkami tebuconazole, 
metconazole a ich kombináciami, 
ktoré majú silný regulačný úči-
nok. Ak sa na veľkom počte lis-
tov vyskytujú symptómy fómovej 
škvrnitosti a  hrozí riziko výskytu 
fómovej hniloby a na neskoro siate 
porasty, ktoré nie je potrebné 
regulovať, ale fungicídna ochrana 
je nevyhnutná, je vhodnejšie pou-
žiť prípravky obsahujúce účinné 
látky tebuconazole, prothioco‑
nazole, azoxystrobin, boscalid, 
dimoxystrobin, difenoconazole, 
chlorothalonil, paclobustra‑
zol, prochloraz, propiconazole 
a thiophanate‑methyl.

Ďalšie choroby repky

Vysoká vlhkosť pôdy a  zato-
penie pozemkov podporuje aj 
vyzimovanie rastlín, zvyšuje 
riziko infekcie koreňov a  pada-
nie klíčiacich rastlín. Na poško-

dení koreňov, koreňových krčkov 
a  spodných častí stoniek rastlín 
repky sa často podieľa komplex 
viacerých faktorov a  patogénov, 
vrátane už spomínaných nepriaz-
nivých abiotických podmienok 
pre rast a  vývoj repky ozimnej. 
Z  poškodených koreňov rastlín 
repky boli najčastejšie vyizolo-
vané huby Phoma lingam a Rhizo‑
ctonia solani. Padanie klíčiacich 
rastlín je komplexné ochorenie 
klíčiacich a  vzchádzajúcich rast-
lín, na ktorom sa môže podieľať 
viacero patogénov. Hlavne ide 
o  druhy Pythium spp., Fusarium 
spp., Olpidium brassicae, Phoma 
lingam, Alternaria brassicae 
a  ďalšie. Patogénne organizmy 

najčastejšie poškodzujú hypoko-
tyl rastliny, na ktorom sa vytvorí 
vodnatá, postupne tmavnúca 
škvrna. Hypokotyl sa zaškrtí a nit-
kovito zúži, rastlina stráca stabi-
litu, mechanickú pevnosť a padá. 
Koreňový systém napadnutých 
rastlín sa zle rozvíja, korene 
druhého a  tretieho rádu odu-
mierajú a  rastliny sa dajú ľahko 
vytiahnuť z  pôdy. Priama škod-
livosť ochorenia spočíva v  odu-
mieraní napadnutých klíčiacich 
rastlín, čo znižuje počet rastlín na 
jednotku plochy a  priamo nega-
tívne ovplyvňuje budúcu úrodu 
repky a  v  určitých prípadoch 
môže spôsobiť značné ekono-
mické straty. Padanie sa objavuje 

hlavne na ťažších, zlievavých 
pôdach. Výskyt ochorenia pod-
poruje vysoká vlhkosť pôdy, ale 
aj vytvorenie pôdneho prísušku 
a nedostatok vzduchu v pôde.

Záver

Aj keď zdravotný stav novoza-
ložených porastov repiek v  roku 
2020, z  pohľadu výskytu chorôb 
bol na jeseň veľmi dobrý – rast-
liny boli zdravé bez výraznejších 
symptómov fómovej škvrnitosti 
a  fómovej hniloby, bude nutné 
venovať ochrane repiek na jar 
veľkú pozornosť. Dôležité bude 
v  jarnom období fungicídne 
ošetriť porasty, aby sa zabránilo 
výraznejšiemu rozšíreniu fómovej 
hniloby v  porastoch repky. Jeseň 
2020 bola mimoriadne teplá 
a vlhká a priebeh zimy, bez dlho-
dobejšieho premrznutia pôdy 
i  vlhko môžu podporiť rozšírenie 
fómovej hniloby na jar. Neskôr, 
v  závislosti od aktuálnych pove-
ternostných podmienok, môže 
porasty repky výrazne poškodiť 
aj verticíliové vädnutie, hlavne ak 
budú rastliny trpieť nedostatkom 
vody.

doc. Ing. PETER BOKOR, PhD.

Katedra ochrany rastlín

Slovenská poľnohospodárska 

univerzita v Nitre

foto – autor

Fómová hniloba koreňov a stonky. Poškodené koreňové kŕčky 
rastlín.

Symptómy fómovej škvrnitosti na listoch. Vysoký výskyt rastlín so symptómami verticíliového vädnutia 
v porastoch repky pred zberom v roku 2016.

Zabezpečte si dobrý začiatok 
vegetácie s hnojivami Borealis L.A.T

Čas prvého jarného prihnojova-
nia sa blíži. Teraz je ten správny 
moment rozhodnúť o výbere naj-
vhodnejšej výživy pre vaše plo-
diny. Poradíme vám ako, kedy 
a čím hnojiť pre dosiahnutie opti-
málnych výnosov. 

Prečo by sme mali 
začať repku vyživovať 
čo najskôr?

Repka je rastlina, ktorej vege-
tačné obdobie sa začína veľmi 
skoro na jar, preto potrebuje 
včas kvalitné a  prijateľné živiny. 
Z  tohto dôvodu by sa prvé jarné 
regeneračné hnojenie malo 
vykonať čo najskôr, samozrejme 
s  ohľadom na osobitné predpisy 
a  poveternostné podmienky. 
Vegetačné obdobie sa začína pri 

teplote pôdy 5 °C. Pri tejto hod-
note sú korene rastlín opäť pripra-
vené prijímať živiny.

Kvôli nízkym teplotám vo feb-
ruári a v marci je pohyb prirodze-
ného dusíka v  pôde slabý, preto 
musíme aplikovať priemyselné 
hnojivá na báze dusíka s  priamo 
dostupnými formami dusíka. Rast-
liny tak budú mať dostatok ener-
gie a  začnú rýchlo rásť. V  tejto 
skorej fáze je dusík potrebný na 
regeneráciu listov, na tvorbu boč-
ného vetvenia a kvetov.

Ak sme hnojivá NPK aplikovali 
už na jeseň a na jar použijeme len 
dusík, odporúčame rozdeliť jarnú 
aplikáciu hnojiva do dvoch častí. 
Potreba síry u  repky je až 80  % 
v jesennom období, avšak na jar je 
vhodné jej doplnenie v kombinácii 

s dusíkatým hnojivom a fosforom. 
V prípade repky je taktiež dôležité 
doplniť zinok.

Čím hnojiť?

Odporúčame použiť NAC 27 N 
v  dávke 150 kg.ha–1 a  COMPLEX 
15/15/15 + 7SO

3 + Zn v  dávke 
200 kg.ha–1. Druhé prihnojovanie 
dusíkom na začiatku predlžova-
cieho rastu pri tvorbe vetvenia 
zvyšuje tiež dĺžku bočných výho-
nov. Toto hnojenie zaisťuje prísun 
dusíka vo fáze nasadzovania kvetov 
a plodov, výsledkom čoho je vysoké 
množstvo semien v  šešuliach. 
V  období pred nasadením kvetov 
prijíma repka až 75 % svojej celko-
vej potreby dusíka. Vďaka nízkym 
pôdnym teplotám prebieha veľmi 
nízka mineralizácia dusíka z pôdy. 

V dôsledku toho je potrebné vyko-
nať druhé prihnojovanie pred vzni-
kom kvetných pupeňov. Množstvo 
dusíka pre druhé prihnojenie závisí 
od množstva, ktoré bolo apliko-
vané na jeseň spolu s  prvým jar-
ným prihnojením. Plodiny, ktoré 
sa dobre vyvíjali na jeseň, obvykle 
dostávajú pri prvom jarnom pri-
hnojení menej dusíka a  hlavnú 
dávku dusíka dostanú až pri dru-
hom hnojení v  štádiu na začiatku 
predlžovacieho rastu. Repka so 
slabším vývojom dostáva pri prvom 
jarnom hnojení najprv 2/3 celkovej 
dávky dusíka a zostávajúcu 1/3 pri 
druhom prihnojení.

Viac užitočných informácií 
o výžive rastlín a hnojení nájdete 
na www.borealis‑lat.com.

Borealis L.A.T Slovakia
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aktiváciou nikotínového acetyl-
cholín receptoru. Acetamiprid 
je vysoko toxický pre hmyz, ale 
menej pre cicavce. Je to pravde-
podobne spôsobené inou formou 
receptora u  stavovcov. Aplikácia 
prípravku Kestrel® je povolená 
maximálne 2× za vegetáciu repky 
a zemiakov a  jedenkrát za vege-
táciu kukurice. V repke je možné 
požiť dávkovanie v rozsahu 0,15 l.
ha–1 až 0,3 l.ha–1 proti krytono-
som.

Odporúčanie pre repku

Insekticídny systém D‑ACT na 
základe registrácií oboch prí-
pravkov je možné použiť 2× za 
vegetáciu. Na plochách, kde sa 
nevyskytujú alebo sa neočakávajú 
ekonomické škody, ktoré spôso-
bujú šešuľoví škodcovia (byľomor 
kelový a krytonos šešuľový) odpo-
rúčame sled dvoch ošetrení. Prvé 
ošetrenie odporúčame podľa sig-
nalizácie alebo pri prvom zistení 
výskytu imág krytonosa štvor-
zubého a  repkového v  poraste 
repky, čo býva skoro na jar po 
prvom výraznejšom oteplení, keď 
denné teploty počas 3 – 5 dní za 

sebou vystupujú nad 8 °C. Po osla-
bení systémového účinku prvého 
ošetrenia odporúčame v odstupe 
minimálne 7  dní aplikáciu proti 
blyskáčikovi repkovému a  kryto-
nosom zopakovať pred kvitnutím 
repky. Odporúčaná dávka Decis® 
EW 50 je 0,15 l.ha–1 a  Kestrel® 
0,15 l.ha–1.

Na pozemkoch, kde sa plánuje 
ochrana proti šešuľovým škod-
com, odporúčame prvý zásah 
skoro na jar vykonať proti ston-
kovým krytonosom na začiatku 
náletu do porastu s  insekticídom 
Decis® EW 50 v  dávke 0,15 l.ha–1. 
Následne po odstupe minimálne 
siedmich dní odporúčame apli-
kovať D‑ACT pozostávajúci 
z Decis® EW 50 v dávke 0,15 l.ha–1 
a  Kestrel® 0,15 l.ha–1 pred kvit-
nutím porastu vo fáze zeleného 
až žltého puku. Ochranu proti 
byľomorovi kelovému a  kryto-
nosovi šešuľovému odporúčame 
vykonať s  prípravkom Kestrel® 
v  dávke 0,2 l.ha–1 podľa monito-
ringu výskytu škodcov v  období 
od začiatku kvitnutia až do odkvi-
tania.

Aplikácia prípravkov

Prípravok Decis® EW 50 aj 
Kestrel® sú prípravky pre včely 
s  prijateľným rizikom pri dodr-
žaní predpísanej dávky alebo 
koncentrácie. Aplikáciu Kestrel® 
proti šešuľovým škodcom neapli-
kujte v  letovom čase včiel, ale 
ošetrujte vo večerných hodinách. 
Zabezpečte, aby nedošlo k  úletu 
postrekovej kvapaliny na necie-
ľový kvitnúci porast.

Výhodou systému D‑ACT je 
tekutá formulácia oboch príprav-

kov pri miešaní zmesí do postre-
kovača. Striedanie účinných látok 
alebo ich používanie v kombinácii 
prispieva k zníženiu rizika tvorby 
rezistentných populácií škodcov. 
Komplexný systém je riešením 
ochrany proti najvýznamnejším 
žravým a cicavým škodcom repky. 
Široký rozsah registrácie umož-
ňuje flexibilitu v  použití, pričom 
D‑ACT je možné využiť 2× za 
vegetáciu repky. Pre optima-
lizáciu nákladov využite nákup 
prípravkov v  cenovo zvýhodne-
nom sete. Používajte prípravok 
na ochranu rastlín bezpečným 
spôsobom. Pred použitím si vždy 
prečítajte etiketu a  informácie 
o prípravku.

Ing. Ján Hanuska, Bayer

Nový insekticídny systém 
pre ochranu repky
Úspešné pestovanie ozimnej repky je náročné na zvládnutie jarnej insekticídnej ochrany. Zvýšená 
intenzita a skrátený interval striedania osiatych plôch vytvára vhodné podmienky pre výskyt 
významných škodcov tejto plodiny. V priebehu minulého roka došlo k ukončeniu autorizácie 
insekticídnych účinných látok thiacloprid a chlorpyrifos, ktoré v kombináciách s pyretroidnou zložkou 
tvorili významný pilier ochrany porastov repiek. Väčšina pestovateľov bude musieť v nastávajúcom 
roku zvoliť nový prístup k ochrane proti škodcom nielen ozimnej repky, ale aj ďalších plodín.

Náhradou za zrušené registrá-
cie prípravkov pre komplexnú 
ochranu proti škodcom repky od 
spoločnosti Bayer je nový insek-
ticídny systém D‑ACT. Tvorí ho 
mechanizmus dvoch odlišne 
pôsobiacich účinných látok, ktorý 
garantuje razantnosť a  mimo-
riadnu spoľahlivosť účinku. Veľmi 
efektívne kombinuje rýchle kon-
taktné pôsobenie s  dlhodobou 
plne systémovou účinnosťou.

Predstavenie D‑ACT 
systému

D‑ACT tvoria dve účinné látky 
a  v  názve ich zastupujú začia-
točné písmená „D“ ako delta‑
metrin s  (direktívnym) priamym 
účinkom proti významným žra-
vým škodcom a  „ACT“ ako 
dlhodobá (aktívna) spoľahlivá 

systémová zložka. D‑ACT insek-
ticídny systém tvorí prípravok 
Decis® EW 50 a novinka Kestrel®. 

V  nadchádzajúcej sezóne budú 
tieto prípravky predávané spolu 
v  cenovo výhodnom sete, ale 
súčasne bude možné zakúpiť ich 
aj samostatne. Flexibilita v  pou-
žití poskytuje široké možnosti 
využitia pričom obidva prípravky 
umožňujú uplatnenie aj v ďalších 
plodinách. D‑ACT je možné využiť 
na insekticídnu ochranu ozimnej 
a  jarnej repky, kukurice a zemia-
kov.

Kontaktná zložka

Decis® EW 50 v uvedenom insek-
ticídnom systéme poskytuje rýchly 
kontaktný účinok ako dotykový 
a  požerový jed. Prípravok tvorí 
svetlostabilný syntetický pyre-
troid s  registráciou v  mnohých 
plodinách ako je repka, obilniny, 
kukurica, strukoviny, zemiak, jad-
roviny, kôstkoviny alebo zelenina. 
Prípravok Decis® EW 50 je v teku-

tej formulácii emulzia olej vo 
vode pričom ho možno aplikovať 
maximálne 2× za vegetáciu repky, 
kukurice a zemiakov.

Systémová látka

Kestrel® je vysoko efektívny 
širokospektrálny insekticíd regis-
trovaný v  širokej škále plodín 
proti cicavým a žravým škodcom. 
Kestrel® je kvapalný koncentrát 
pre riedenie vodou (SL) obsahuje 
200 g.l–1 účinnej látky acetami‑
prid, patrí do skupiny chloroni-
cotinylov a  pôsobí ako požerový 
a  kontaktný insekticíd. Vizuálne 
je to číra, žltooranžová kvapalina 
s  charakteristickým zápachom. 
Acetamiprid má po absorpcii 
rastlinou translaminárny a  sys-
témovo akropetálny pohyb. 
Mechanizmus účinku je založený 
v  narušení prenosu impulzov vo 
vnútri nervového systému hmyzu 

Široký rozsah 
registrácie 
umožňuje flexibilitu 
v použití, pričom 
D‑ACT je možné 
využiť 2× za 
vegetáciu repky.

Prípravok Kestrel® je číra, žltooranžová kvapalina 
s charakteristickým zápachom.

Striedaním účinných látok sa snažíme znížiť riziko tvorby rezistentných populácii škodcov.Výskyt krytonosa štvorzubého je v ostatných rokoch na vzostupe.
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Pripravme sa na dôkladné 
prehliadky porastov ozimnej repky 

Vegetačné obdobie (2020  – 
2021) sa pre ozimné plodiny 
začalo problematicky už pri zakla-
daní porastov na jeseň. Tomu, 
kto zakladal, resp. vysial ozimnú 
repku olejku v  prvej polovici 
augusta, sa ešte podarilo založiť 
celú naplánovanú plochu osevu 
repky. Neskôr v septembri, poprí-
pade v októbri (lebo ešte sa repka 
stále siala a  nielen repka), bol 
už veľký problém vystihnúť čas 
na sejbu, kedy nepršalo a  pôda 
nebola vyložene premočená. 
Nepriazeň počasia spôsobila, že 
plánovaný osev ozimnej repky 
olejky vo viacerých podnikoch 
nebol splnený. 

Pohľad na polia osiate rep-
kou olejkou koncom októbra, 
v  novembri bol naprieč Sloven-
skom veľmi rôznorodý. Našli sa 
plochy, na ktorých bola repka 
už takmer po kolená (hlavne tá, 
ktorá bola vysiata v  prvej polo-
vici augusta a  bola vyhnojená), 
ale aj taká, ktorá mala dva až 
štyri pravé listy, poprípade mala 
len klíčne listy. Vzhľadom k nad-
priemerne vysokým teplotám 
v novembri a decembri, kedy ešte 
rastliny vegetovali, aj tie najmen-
šie repky ako tak podrástli.

Jeseň 2020 
poznamenaná 
zrážkami

Pre výraznú vlhkosť dôsledkom 
pretrvávajúcich zrážok, bolo 
treba vo viacerých lokalitách Slo-
venska ošetriť porasty repky proti 
slizniakom. Tento škodca dokáže 
kompletne za dva-tri dni zlikvido-
vať porast repky.

Pri neutíchajúcich zrážkach 
v  jesenných mesiacoch bol prob-
lém vystihnúť vhodné počasie na 
ošetrenie repky proti chorobám. 
V prípade vyspelejších porastov aj 
na zakrátenie prerastania vege-
tačného vrcholu a  vytvorenia 

vhodných podmienok pre zdravý 
a  mohutný koreň. Vlhké a  teplé 
počasie vytváralo ideálne pod-
mienky na parazitáciu patogénov 
na listoch a  koreňových krčkoch 
repky.

Najviac sa tiež v  závislosti od 
regiónov a predplodiny, vyskyto-
vali už v  jeseni na listoch repky 
hnedé nekrotické škvrny s  drob-
nými čiernymi bodkami, ktoré 
spôsobuje patogén Phoma lin‑
gam. Našli sa aj plochy repky, 
kde už patogén prerastal aj na 
koreňové krčky.

V polovici januára napadol sneh 
takmer vo všetkých regiónoch Slo-
venska a to na nezamrznutú pôdu 
(na severe bola pôda aj čiastočne 
premrznutá). Ak sa sneh udrží 
nejaký čas na pôde, je predpoklad 
že pod snehovou prikrývkou sa 
vytvoria vhodné podmienky pre 
šírenie hlavne tých patogénov, 
ktoré sa už na jeseň na rastlinách 
vyskytovali.

V  posledných rokoch sa okrem 
fómovej hniloby na porastoch 
repky – zo začiatku hlavne na 
koreňoch, v  neskoršom vývojo-
vom stupni repky aj na listoch, 
steblách a  šešuliach, vyskytujú aj 
príznaky verticíliového vädnutia 
rastlín. Je to choroba, ktorá pre-
rastá cievnymi zväzkami už od 
koreňa, ktorý oslabuje. Príznaky 
napadnutia neskôr vidíme na lis-
toch (listy sú zohnuté a  polovica 
je zožltnutá až postupne usychá) 
a  stonkách, ktoré sú poväčšine 
hranaté, biele s  drobnými čier-
nymi skleróciami. Patogén pre-
rastá až do šešúľ. Prívod živín je 
narušený a  dochádza k  predčas-
nému dozrievaniu. V šešuliach sú 
vytvorené len drobné semienka, 
čím je výrazne redukovaná úroda.

Čo nás čaká na jar

V  jarných mesiacoch sa tiež 
môže vyskytnúť aj primárna 

infekcia bielou hnilobou, ktorej 
príznaky v podobe bieleho bohat-
šieho mycélia, tiahnuceho sa od 
koreňového krčka na spodnú časť 
stebla, často vidíme na plochách, 
kde sa v predchádzajúcich rokoch 
vyskytovala uvedená choroba. 
Sekundárna infekcia bielou hni-
lobou nastupuje v  čase kvitnutia 
repky.

Nutnosť fungicídneho ošet‑
renia repky, spočíva v prvom 
rade v zabránení prerastania 
a šírenia sa patogéna rastlin‑
nými orgánmi.

Okrem chorôb musíme po otvo-
rení vegetácie sledovať aj škodcov, 
z  ktorých sa ako prví vyskytujú 
krytonos repkový a  štvorzubový. 
Vyššie denné teploty (8 až 10 °C) 
vytvárajú predpoklady pre prebu-
denie sa spomenutých škodcov, 
ktorých hľadáme hlavne v  pazu-
chách listov. Masový nálet týchto 
škodcov podporujú nočné teploty 
nad nulou. Spomínaní škodco-
via sa po objavení na rastlinách 
začnú kŕmiť hlavne za slnečného 
počasia. Na listoch a  stonkách 
zanechávajú viditeľné požerky, 
na základe ktorých môžeme zistiť 
ich prítomnosť. Po úživnom žere 
sa pária a  dochádza ku klade-
niu vajíčok. V  prípade krytonosa 
repkového do hlavnej stonky 
a  pri krytonosovi štvorzubom 
do stonky listu. Insekticídnu 
ochranu proti nim je ideálne 
uplatniť v čase párenia, kedy 
ešte nedochádza ku kladeniu 
vajíčok. Hneď, ako sa dá ísť do 
poľa, odporúčam umiestniť žlté 
lepové dosky v  porastoch repky, 
ktoré prilákajú škodcov a tieto sa 
na ne nalepia.

V  posledných rokoch, kedy už 
ani nevieme čo je to jar, lebo 
teploty sú častokrát až letné 
a  nie jarné, sa zároveň spolu 
s  krytonosmi začína objavovať 
aj blyskáčik. V  prípade, že sa 

veľmi rýchlo začne objavovať na 
kvetenstvách repky, treba lik-
vidovať aj tohto škodcu, čo sa 
pri jeho prvom výskyte viackrát 
podarí spolu s  ošetrením proti 
krytonosom.

V  čase kvitnutia repky dochá-
dza k náletu šešuľových škodcov. 
Krytonos šešuľový sa objavuje 
skoršie ako byľomor kelový, ktorý 
k tomu aby vyletel, potrebuje pre-
hriatu pôdu a  slnečné počasie. 
Obidvom škodcom treba venovať 
veľkú pozornosť, pretože dokážu 
výrazne poškodiť šešule, resp. 
semienka v  šešuliach a  tým pod-
statne zredukovať úrodu.

Zvážiť spôsob účinku

Výber insekticídov na ošet‑
renie repky proti uvedeným 
škodcom je treba dôsledne 
zvážiť. Kontaktné insekticídy 
nie je vhodné používať ako pre-
ventívne ošetrenie proti škodcom 
(v  praxi sa to stáva) a  pri ich 
použití je nutne počítať s opätov-
nými insekticídnymi aplikáciami. 
Škodcovia sa vyskytujú postupne 
v priebehu dlhšieho vegetačného 
obdobia, ktoré je podmienené 
prebiehajúcim počasím, a  preto 
je nutné ich neustále monitoro-
vanie. V  prípade významného 
výskytu je potrebné zasiahnuť. Ak 
chce mať pestovateľ po aplikácii 
insekticídu dlhší čas pokoj – musí 
aplikovať insekticíd so systémo-
vým účinkom.

Okrem regeneračného prihno-
jenia, ktoré sa poväčšine robí ešte 
na primrznutú pôdu, po otvo-
rení vegetácie a prezretí porastov 
treba zvážiť hlavne na poškode-
ných porastoch vysokou zverou 
aplikáciu stimulátorov rastu, 
ktoré napomôžu rastlinám repky 
rýchlejšie zregenerovať.

Ing. MÁRIA SEKERKOVÁ, CSc.

Odborná poradkyňa v ochrane 

rastlín

Zlatý príbeh pre pestovateľov
Pestovatelia vždy hľadajú spôsob, ako získať viac zo svojich polí. Dobre vedia, že udržanie ziskovosti 
podnikania si vyžaduje neustálu potrebu technologického vývoja výrobkov, ktoré dokážu zaručiť 
maximálnu návratnosť investícií.

Amistar Gold predstavuje širo-
kospektrálny fungicíd s perfektne 
vyváženou formuláciou obsa-
hujúcu Amistar. Je založený na 
známych a osvedčených účinných 
látkach azoxystrobin a  difenoco‑
nazole a  je vyvinutý najmä pre 
ochranu repky olejnej. 

Registráciu získal aj do slnečnice 
a repy, a pevne veríme, že sa roz-
šíri aj do ďalších plodín a  na iné 
ochorenia. Včasnou aplikáciou si 
dokáže poradiť aj s uzdravovaním 
plodiny, ak ho aplikujete v počia-
točnom štádiu ochorenia.

Perfektne vyvážená 
formulácia

Optimálny pomer účinných 
látok azoxystrobinu a  difenoco‑
nazolu, obe v  dávke 125 g.l–1 
zabezpečí, že sa navzájom dopĺ-
ňajú v pôsobení.

Prevenciu v  boji s  ochorením 
zabezpečuje azoxystrobin, účinná 
látka, ktorá vďaka dlhodobému 
pôsobeniu zabraňuje vzniku 
novej infekcie až po dobu 3 – 8 

týždňov. Z  tohto dôvodu by mal 
byť použitý ešte pred napadnu-
tím patogénom, resp. na úplnom 
začiatku infekcie.

Kuratívnou a  zároveň aj pre-
ventívnou zložkou prípravku 
je difenoconazole. Pôsobí ako 
demetylačný inhibítor (DMI), 
zastavuje vývoj húb inhibíciou 
biosyntézy ergosterolu v  bunko-
vých membránach. Je absorbo-
vaný listami a  šíri sa akropetálne 
a translaminárne.

Repku ozimnú a  jarnú ošet-
rujte v  priebehu vegetácie maxi-
málne jedenkrát. Odporúčame 
aplikáciu od rastového štádia, 
keď je 10  % kvetov na hlavnom 
kvetenstve otvorených, hlavné 
kvetenstvo sa predlžuje (BBCH 61) 
do rastovej fázy koniec kvitnutia 
(BBCH 69).

Repu cukrovú a kŕmnu ošet-
rujte od rastového štádia kom-
pletného pokrytia plodiny, t.j. keď 
listy pokrývajú 90 % pôdy (BBCH 
39) až do termínu najneskôr 
35 dní pred plánovaným zberom.

Slnečnicu ošetrujte od rasto-
vého štádia konca vývoja listov – 
začiatku predlžovania stonky (BBCH 
20) až do rastového štádia, keď je 
kvetenstvo (úbor) oddelené od naj-
mladších listov (BBCH 55). Aplikujte 
maximálne dvakrát počas vegetá-
cie. Dodržujte interval medzi apli-
káciami – minimálne 21 dní.

Spoľahlivá cesta 
k profitu

Spokojní zákazníci po celom 
svete hlásia jednoznačne vyššiu 
úrodu naprieč podmienkami. 
Vďaka vysokej účinnosti fungi-
cídu Amistar Gold máte zaru-
čenú maximálnu návratnosť 
vašich investícii. Preto neváhajte 
a vyskúšajte zlatú edíciu Amistar.

Mgr. Katarína Dikáczová 

Syngenta Slovakia

plodina škodlivý činiteľ
max. aplikačná 

dávka prípravku
ochranná 
doba (dni)

poznámky k aplikácii

repka ozimná 
repka jarná

biela hniloba 1 l.ha–1 AT
• BBCH 61 do BBCH 69 

• aplikujte max. 2× počas vegetácie

repa cukrová 
repa kŕmna

hnedá škvrni- 
tosť listov

1 l.ha–1 35 dní
• BBCH 39 do termínu najneskôr 35 

dní pred plánovaným zberom 
• aplikujte max. 2× počas vegetácie

slnečnica biela hniloba 1 l.ha–1 AT
• BBCH 20 do BBCH 50 

• aplikujte max. 2× počas vegetácie

Široké spektrum použitia – registrácia

Odporúčanie pre aplikáciu v repke

Biela hniloba na repke môže spôsobiť výrazné straty na úrode
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Insekticídna a fungicídna ochrana 
repky ozimnej prípravkami AM-AGRO
Ozimná repka určite stále patrí medzi významné a dôležité plodiny pre poľnohospodárske podniky 
či už z hľadiska predplodinovej hodnoty, výnosového potenciálu, ale aj možnosti tvorby a kumulácie 
zisku pre podniky. Po minuloročných priemerných úrodách repky, vyzerajú založené porasty na 
väčšine územia SR veľmi dobre. Do zimy išli v optimálnom rastovom štádiu a zdravotnom stave, 
možno s výnimkou niektorých oblastí, kde bola repka mierne prerastená vplyvom nadbytku vlahy 
a nadpriemerných teplôt v jesennom období.

V  jarnom období sa musíme 
okrem kvalitnej výživy porastov, 
zamerať hlavne na ochranu proti 
škodcom a  chorobám repky, sti-
muláciu a  neskôr aj na správnu 
prípravu porastu na zber.

Dôležitým faktorom ochrany 
porastov ozimnej repky po jar-
nom oteplení je ochrana proti 
nežiadcim škodcom. Ide hlavne 
o  krytonosa repkového a  kryto-
nosa štvorzubého, ktorí dokážu 
pri vhodných teplotných pod-
mienkach spôsobiť výrazné 
a  nezvratné škody na porastoch. 
Výskyt jarných škodcov je pod-
mienený oteplením ovzdušia 
a  pôdy. Ideálna teplota vzduchu 
pre aktivitu škodcov je 8 – 10 °C 
a nočné teploty by nemali klesnúť 
pod 3 °C. Ochrana proti týmto 
škodcom by sa mala vykonať ešte 
pred nakladením vajíčok, preto 
je dôležitá prehliadka porastov, 
akonáhle teploty dosiahnu spomí-
nané hodnoty. Rastliny proti kry-
tonosom ošetrujeme na začiatku 
náletu chrobákov do porastu, t. j. 
pri zistení 6 imág za 3 dni v Moric-
keho miskách. Po vypadnutí prí-
pravku PYRIFOS s účinnou látkou 
chlorpyrifos z portfólia odporúča 
spoločnosť AM-AGRO použiť na 
prvé jarné ošetrenie, prípravok 
DACOR (etofenprox 287,5 g.l–1) 
v  dávke 0,2 l.ha–1. DACOR je 
insekticíd s  kontaktným a  pože-
rovým účinkom. Účinná látka 
etofenprox patrí do skupiny pyre-
troidov, takže má veľmi rýchly 
a  silný neurotoxický účinok, ale 
zároveň sa odlišuje tým, že vyka-
zuje podstatne menšiu meta-
bolickú rezistenciu než väčšina 

ostatných pyretroidov. Preto sa 
veľmi dobre hodí aj na ničenie 
rezistentných populácií blyskáčika 
repkového. Etofenprox je jediná 
molekula svojho druhu z hľa‑
diska štrukturálnych znakov 
svojich molekúl, ktorými sa 
zásadne líši od bežných pyre‑
troidov.

Porasty repky ktoré sú poško-
dené mrazom, suchom alebo 
škodcami, poprípade neskoro 
siate porasty, ktoré zaostávajú 
v raste a vývoji môžeme úspešne 
stimulovať prípravkom ASAHI SL 
v  dávke 0,6 l.ha–1. ASAHI SL je 

regulátor rastu na báze aroma-
tických nitrozlúčenín s  výrazným 
biostimulačným účinkom na 
rast koreňovej sústavy, kvitnu-
tie, násadu šešúľ a  taktiež veľmi 
pomáha rastlinám v  prekonávaní 
stresových situácií v  priebehu 
rastu. Ďalšia možnosť aplikácie 
ASAHI SL v  repke je v  štádiu 
butonizácie (nasadzovanie pukov, 
predlžovanie kvetenstva), alebo 
na začiatku kvitnutia (predlžuje 
kvitnutie, stimuluje tvorbu kve-
tov a  nasadenie šešúľ). Apliká-
ciu ASAHI SL je výhodné spojiť 
s použitím komplexného listového 

hnojiva SAMPPI, s  obsahom 
makro- i mikroživín, aminokyselín 
a  cukrov potrebných pre rastliny 
repky, v dávke 0,5 – 1 l.ha–1.

V  intenzívnych porastoch repky 
a po predchádzajúcich výdatných 
zrážkach na jeseň môžeme pred-
pokladať aj zvýšený rozvoj hubo-
vých chorôb (fómová hniloba) 
v  jarnom období. Preto odporú-
čame skoro na jar, už pri výskyte 
prvých príznakov ochorenia, 
ošetrenie porastov prípravkom 
ASPIRE (metconazole 60 g.l–1) 
v  dávke 1,0 – 1,5 l.ha–1. Fungicíd 
ASPIRE je novinkou v  portfóliu 
firmy AM‑AGRO. Ide o  azolový, 
hĺbkovo systémový fungicíd, 
pôsobiaci proti fómovému černa-
niu stoniek, bielej hnilobe a černi 
repkovej s  dlhodobým fungicíd-
nym účinkom. Navyše skorá jarná 
aplikácia zvyšuje pevnosť stoniek 
a  zabraňuje poliehaniu porastov 
repky.

V  čase butonizácie repky v  štá-
diu zeleného puku až po začiatok 
kvitnutia, treba sledovať výskyt 
blyskáčika repkového, ktorý pri 
vysokom napadnutí dokáže spô-
sobiť významné škody, ktoré sa 
následne prejavujú usychaním 
a  opadávaním kvetných pukov. 
Prah škodlivosti v  štádiu zele-
ného puku je jeden chrobák na 
jedno vrcholové súkvetie a  tesne 
pred kvetom 2 – 3 chrobáky na 
súkvetie. V  takomto prípade 
odporúčame ošetrovať insekticíd-
nym prípravkom CYTHRIN MAX 
(cypermethrin 500 g.l–1) v  dávke 
0,05 l.ha–1.

V období kvitnutia repky treba 
zamerať pozornosť pri ochrane 

NOVINKA

Nájdete v nej všetko, čo potrebujete: 

 Aktuálne správy z terénu
 Aktuality v oblasti ochrany rastlín
 Prípravky, etikety a KBÚ
 Katalóg do vrecka

 Cenovo zvýhodnené balíky
 Plodinové odporúčania
 Kontakty spoločnosti AM-AGRO

Dostávajte pravidelné informácie a poradenstvo priamo  
z terénu a majte AM-AGRO katalóg vždy pri sebe  
s našou novou mobilnou aplikáciou.

Stiahnite si novú mobilnú aplikáciu  
AM-AGRO a nezabudnite navštíviť aj našu 
webovú stránku www.am-agro.com

prerušovač rezistencie škodcov v repke

DACOR®

INSEKTICÍD

...prinášame Vám dobré riešenia...
www.am-agro.com

Vlastnosti a výhody použitia 
 formulácia emulzného koncentrátu
 insekticíd s dotykovým a požerovým účinkom,  

 pôsobí proti hryzavému hmyzu
 etofenprox pôsobí ako prerušovač sledu rezistencie škodcov
 má neurotoxický účinok - vyvolávanie dlhodobých  

 nervových impulzov
 silná iniciálna účinnosť (rýchly „knock-down“ efekt na škodcov)
 spoľahlivý a progresívny pyretroid, ktorý účinkuje  

 aj pri nízkych teplotách (skoro na jar)

Účinná látka:  Etofenprox 287,5 g/l 

Max. počet aplikácií: 2 krát za vegetáciu plodiny.  
Interval medzi aplikáciami: min. 7 dní.

Etofenprox je jediná molekula svojho druhu z hľadiska zloženia 
a štrukturálnych znakov svojich molekúl, ktorými sa zásadne líši 
od bežných pyretroidov.

Proti krytonosovi repkovému a štvorzubému ošetrujte v rastovej fáze 
predlžovania byle až do fázy 5. viditeľného internódia (BBCH 30 – 35). Proti 
blyskáčikovi repkovému ošetrujte v rastovej fáze kvetných pupeňov až do 
fázy plného kvitnutia podľa náletu škodcu (BBCH 51 – 65). Proti krytonosovi 
šešuľovému ošetrujte v rastovej fáze otvorených prvých kvetov až do fázy 
plného kvitnutia (BBCH 60 – 65).

Príklad antirezistentnej stratégie insekticídnej ochrany repky: 
T1 – stonkové krytonosy: CYTHRIN MAX (cypermethrin) alebo DACOR (etofenprox), 
T2 – blyskáčiky: DACOR (etofenprox)
T3 – šešuľoví škodcovia: ACEPTIR 200 SE (acetamiprid)

Plodina Účel použitia Dávka l/ha Ochr. doba

repka ozimná, 
repka jarná

krytonos repkový, krytonos štvorzubý, krytonos šešuľový, 
blyskáčik repkový, byľomor kelový 0,2 AT

Našu aplikáciu si môžete ZDARMA stiahnuť  
zadaním názvu am-agro vo vyhľadávači 
na AppStore pre iOS alebo GooglePlay pre Android,
alebo kliknutím na ikony na našej novej webovej stránke.


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na výskyt tzv.  šešuľových škod-
cov (krytonos šešuľový a  byľo-
mor kelový). Ich škodlivosť je 
nielen priama, kedy napichávajú 
šešule a  kladú do nich vajíčka, 
čo následne spôsobuje ich pras-
kanie a  vypadávanie semien, ale 
aj nepriama, kedy hlavne vo vlh-
kých rokoch dochádza k  násled-
nej infekcii hubami cez vzniknuté 
otvory po škodcoch a k ďalšiemu 
poškodzovaniu porastov. Hlavne 
byľomor kelový dokáže spôsobiť 
výrazné, pri silnom napadnutí, 
15- až 25-percentné poškodenie 
a pri slabých a stresovaných poras-
toch až 60-percentné poškodenie 
šešulí. Pri výskyte týchto škodcov 
odporúčame preto použiť prípra-
vok ACEPTIR 200 SE (acetami‑
prid 200 g.l–1) v  dávke 0,2 l.ha–1. 
ACEPTIR 200 SE je systémový 
insekticíd, pôsobiaci ako neuroto-
xikant, ktorý blokuje nikotínový 
Ach receptor v  postsynaptickej 
membráne. Prípravok sa vyzna-
čuje najdlhším reziduálnym účin-
kom, 2 – 3 týždne. Aplikáciu proti 
šešuľovým škodcom vykonávame 
v  čase kvitnutia repky, pričom 

účinná látka ničí nielen imága, ale 
aj vajíčka a larvy škodcov.

V  období kvitnutia repky, za 
priaznivých podmienok pre roz-
voj hubových chorôb je spravidla 
potrebné vykonať aj ošetrenie 
proti bielej hnilobe, černi repko-

vej alebo plesni kapustovej. Spo-
ločnosť AM-AGRO odporúča na 
takéto ošetrenie použiť fungicíd 
AM EXTRA PLUS (azoxystrobin 
200 g.l–1 + cyproconazole 80 g.l–1) 
v dávke 0,75 l.ha–1. Proti bielej hni-
lobe ošetrujte od začiatku kvitnu-
tia (10 % kvetov rozkvitnutých) až 
po rastovú fázu koniec kvitnutia 
(BBCH 69). Proti plesni kapus-
tovej a  černi repkovej aplikujte 
prípravok od začiatku kvitnutia 
(BBCH  61) až po rastovú fázu 
začiatok dozrievania (BBCH 80). 
Keďže prípravok obsahuje účinnú 
látku zo skupiny strobilurínov, 
pre maximálny účinok je ideálne 
aplikovať prípravok preventívne, 
max. pri objavení prvých prízna-
kov choroby, aby sa naplno pre-
javil tzv. „green efekt“ prípravku 
(dlhšie zelená rastlina a  dlhšie 
ukladanie asimilátov do semien, 
výsledkom čoho je vyššia kvantita 
aj kvalita produkcie).

V závislosti od priebehu počasia 
a  stavu porastov pred a  počas 
dozrievania repky, býva v  nie-
ktorých prípadoch nutná aj 
predzberová príprava porastov. 
V  súčasnosti je jedinou možnos-
ťou ako upraviť a urýchliť dozrie-
vanie repky, použitie glyphosátov. 
Firma AM‑AGRO odporúča pou-
žiť na uľahčenie zberu totálny 

herbicíd CLINIC TF (glyphosate 
360 g.l–1) cca  14  dní pred plá-
novaným zberom repky v  dávke 
3 – 4 l.ha–1.

Aplikáciu CLINIC TF je ideálne 
spojiť, kvôli zníženiu zberových 
strát s „lepidlom“ ELASTIQ ULTRA 
v dávke 0,8 – 1 l.ha–1.

ELASTQ ULTRA je určený 
k  obmedzeniu predzberových 
a  zberových strát. Po aplikácii 
vytvára na povrchu ošetrených 
rastlín tenkú polopriepustnú 
membránu, ktorá umožňuje vysy-
chanie šešúľ a  strukov a  zame-
dzuje spätnému prieniku vody do 
pletív. ELASTIQ ULTRA obme-
dzuje praskanie šešúľ a  vypa-
dávanie semien a  tým znižuje 
predzberové a zberové straty. Prí-
pravok je možné aplikovať aj sólo, 
v dávke 1 l.ha–1, 3 – 4 týždne pred 
zberom, keď sú šešule svetlozele-
nej farby a  možno ich ohnúť do 
tvaru písmena U alebo V.

Záverom by sme chceli vyjadriť 
presvedčenie, že okrem priazni-
vých poveternostných a vlahových 
podmienok vám aj technológia 
od firmy AM‑AGRO pomôže 
k  dosahovaniu vysokých výnosov 
a  rentability pri pestovaní repky 
ozimnej.

Ing. Róbert Čík

AM‑AGRO, s. r. o.

ochrana rastlín | výživa rastlín | osivo a sadba 
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dusíka je 50 až 80 kg na hektár. 
Dôležitým faktorom je takisto stav 
porastu. Silné porasty, ktorých 
hustota predstavuje 30 až 40 rast-
lín na meter štvorcový, hnojíme 
vyššími dávkami dusíka (asi o 20 kg 
dusíka na hektár viac). V  tomto 
období je výhodné aplikovať, 
napr. DAM-390 spolu s  bórom, 
humínovými preparátmi, resp. 
stimulátormi rastu, ktoré zvyšujú 
využiteľnosť použitých živín.

Hnojenie vo fáze žltých 
pukov

Táto dávka má svoje opodstat-
nenie na ľahších a chudobnejších 
pôdach v  suchších oblastiach, 
kde nie je zabezpečený prísun 
dusíka rastlinám v  dobe kvetu 
a  vo fáze zelených šešúľ. Osved-
čuje sa takisto pre dosiahnutie 
vysokých úrod po predchádza-
júcej bezchybnej technológii. 
V tomto období sa obyčajne apli-
kuje DAM-390 v dávke dusíka 20 
až 40 kg na hektár spolu s bórom 
a  humínovými preparátmi, ak 
sme ich nepoužili pri produkčnom 
hnojení. Príliš vysoké dávky dusíka 
(50 kg dusíka na hektár a  viac) 
v  tomto období môže negatívne 
ovplyvňovať priebeh dozrievania 
a zvýšiť podiel zelených semien.

Hnojenie sírou

Nesmie sa zabúdať predovšet-
kým na síru, pretože efektívne 
využitie vysokej hladiny dusíka 
je závislé práve od dostatočnej 
zásoby síry. Vysoké dávky dusíka 
môžu teda zvýšiť deficit síry 
a  naopak. Ozimná repka patrí 
k absolútne najväčším konzumen-
tom tejto živiny. Úrodou 3 tony na 
hektár odoberie repka z pôdy asi 
54 kg síry. Takmer polovica odob-
ranej síry z  pôdy je lokalizovaná 
v  semenách, takže síra má bez-
prostredný dopad na produkciu 
semena repky. Najväčšie nároky 
na síru má repka v prvom mesiaci 
intenzívneho jarného rastu, kedy 
potrebuje prijať približne 30 – 
40 kg síry na hektár. Výživa touto 
živinou by mala byť ukončená 
najneskôr do predlžovania sto-
niek, pretože neskoršie aplikácie 
vedú k  zníženiu úrod semena 

a  zníženiu obsahu oleja. Kvôli 
striktnému interakčnému vzťahu 
medzi dusíkom a sírou musia byť 
dávky dusíka a  síry, pre dosiah-
nutie optimálnych úrod s dobrou 
kvalitou oleja, predovšetkým 
vyvážené.

Vhodné N‑S  hnojivá sú naprí-
klad DASA 26/13 s  obsahom 13 
percent síry a 26 percent dusíka, 
Agrosam, SAM, ale aj ďalšie. Cel-
kové dávky síry v  jarnom období 
by mali predstavovať 20 – 40 kg 
síry na hektár. Vysoké dávky 
hnojenia sírou vedú k nadmernej 
akumulácii síry v  pletivách rast-
lín a  následne k  zvýšenej syn-
téze glukozinolátov v semene. Za 
dostatočný obsah síry vo fáze pre-
dlžovacieho rastu možno považo-
vať asi 0,55 percenta síry v sušine 
nadzemnej hmoty.

Hnojenie bórom

Okrem makroelementov sú 
nevyhnutné pre optimálny rast 
rastlín aj mikroelementy. Reak-
cia vybraných olejnín na hnoje-
nie mikroelementmi je uvedená 
v tabuľke.

Foliárna aplikácia stopových 
prvkov v  malých množstvách má 
vplyv na hmotnosť tisíc semien, 
výšku rastlín, biologickú úrodu, 
úrodu semena, index úrody 
a  obsah oleja. Ozimná repka sa 
považuje za indikačnú plodinu 
deficitu bóru v pôde na stanovišti, 
pretože je naň obzvlášť citlivá. Tak 
ako pri všetkých stopových prv-
koch, tak i  pri hnojení bórom je 
nutná priestorová rovnomernosť, 
ktorá sa najlepšie zabezpečí foliár-
nou aplikáciou. Listové hnojivá 
pomáhajú v podmienkach stresu, 
a to najmä pri vážne poškodených 

koreňoch. Hlavná výhoda hno-
jenia na list spočíva v  možnosti 
veľmi rýchleho pôsobenia násled-
kom diagnózy deficitu a  použi-
tia bóru v  jednotlivých stupňoch 
vývoja. Obmedzenie mobility 
bóru vo floéme je dôvodom pre 
odporúčanie listovej aplikácie 
bóru, nielen ako jediného ošet-
renia, ale ako opakované listové 
ošetrenie pred a  po dobe naj-
väčšej potreby v  období kvitnu-
tia. Listová aplikácia bóru umožní 
bóru väčšiu mobilitu, prípadne 
sprístupní transport pri nevyho-
vujúcich podmienkach stanovišťa.

Paušálnou aplikáciou listových 
hnojív v  konečnom dôsledku nič 
nepokazíme, ale vždy je vhodnej-
šou voľbou cielená aplikácia hno-
jív na základe výsledkov listových 
analýz. Dávka bóru sa môže kori-
govať podľa obsahu bóru v listoch 
repky. Za optimálnu hodnotu je 
považovaný obsah 50 – 60 mg 
bóru na kilogram sušiny.

Nedostatok bóru sa prejavuje 
slabším nasadením šešúľ s  men-
ším počtom semien. Pri väčšom 
deficite bóru odumierajú vege-
tačné vrcholy rastlín. Vhodným 
obdobím pre mimokoreňovú 

výživu je fáza predlžovacieho 
rastu až začiatok kvitnutia. Na 
trhu je množstvo listových hno-
jív, ktoré je možno kombinovať 
s  kvapalnými dusíkatými hnoji-
vami, napr. DAM-390. Na pôdach 
s  vysokým deficitom bóru je ho 
možné aplikovať použitím špeciál-
nych listových hnojív už na jeseň 
(v  priebehu mesiaca október). 
Celková dávka bóru pri foliárnej 
aplikácii môže predstavovať 400 – 
600 gramov na hektár.

Stimulácia porastov

Pri regenerácii porastov repky 
by sme taktiež nemali zabúdať na 
stimulátory rastu. Ak chceme pod-
poriť korene, potom je vhodné 
aplikovať humínové látky. Vo fáze 
žltého kvetu sú zistené významné 
účinky auxínových stimuláto-
rov. Nesmieme však zabúdať na 
zásadu, že stimulačnými príprav-
kami môžeme ošetrovať iba tie 
rastliny repky, ktoré nie sú v strese. 
Pre zabezpečenie požadovaného 
množstva živín pri pestovaní ozim-
nej repky musí byť obsah prístup-
ných živín v pôde v dostatočnom 
zastúpení, dôležitú úlohu zohráva 
cielené, racionálne hnojenie prie-
myselnými a  organickými hnoji-
vami a  taktiež vhodné použitie 
humínových preparátov, ktoré 
zvyšujú využiteľnosť živín z  pôdy 
a aplikovaných kvapalných hnojív 
pri foliárnej aplikácii počas vege-
tačného obdobia.

prof. LADISLAV DUCSAY, Dr.

Katedra agrochémie  

a výživy rastlín

FAPZ SPU Nitra

FOTO – ARCHÍV

Špecifiká hnojenia repky 
na jar a počas vegetácie
Na regeneráciu rastlín po zime a rast na začiatku jarnej vegetácie má významný vplyv stav rastlín pred 
zimou, ich prezimovanie a zásoba živín v nepoškodených častiach rastlín na začiatku jari. Optimálna 
výživa, realizovaná cez racionálne hnojenia je jedným z najvýznamnejších faktorov, ktorý rozhoduje 
o výške dosiahnutých úrod a samozrejme aj o ekonomike pestovania nielen repky olejnej.

V  súčasnosti prevládajú rôzne 
názory na metódy hnojenia i  na 
aplikačné dávky pri jednotlivých 
rastových fázach repky. Maxi-
málne využitie jej úrodového 
potenciálu spočíva v  plynulom 
uspokojovaní značne vysokých 
nárokov na minerálnu výživu. 
Výživa ozimnej repky je často 
diskutovanou problematikou, 
pretože sa považuje za plodinu, 
najnáročnejšiu na živiny, čo sa 
prejavuje obrovskou dynamikou 
príjmu živín hneď od začiatku 
jarnej vegetácie, pričom maxi-
mum príjmu všetkých živín je vo 
fáze kvitnutia. Koniec vegetácie je 
charakteristický znížením odberu 
najmä dusíka, vápnika a síry, a to 
v  dôsledku zníženia sušiny nad-
zemnej biomasy opadom listov 
a  presunom živín z  nadzemnej 
hmoty do koreňového systému, 
resp. vylučovaním do pôdy. Domi-
nantné postavenie pri výžive 
repky má dusík.

Hnojenie dusíkom

Rozhodujúce pre úrody sú jarné 
dávky dusíka, pričom sa najlep-
šie osvedčuje systém delených 
dávok. Regeneračné hnojenie sa 
realizuje čo najskôr na jar, len čo 

to umožnia pôdne a  klimatické 
podmienky. Prvou jarnou dávkou 
dusíka sa snažíme podporiť rege-
neráciu rastlín po zime a  zabez-
pečiť dostatok dusíka v koreňovej 
zóne rastlín na začiatku predlžo-
vacieho rastu. V tejto dobe dochá-
dza vzhľadom k  postupnému 
prehrievaniu pôdy k nízkej mine-
ralizácii živín z pôdnej organickej 
hmoty. V  minerálnych hnojivách 
by sme mali iba doplniť rozdiel 
medzi celkovou potrebou rast-
lín a  množstvom, ktoré posky-
tuje pôda (predovšetkým dusík 
organických hnojív, koreňových 
a  pozberových zvyškov). V  závis-
losti na dosiahnutých úrodách, 
predplodine, organickom hnojení 
a  pôdno‑klimatických podmien-
kach, predstavuje prvá dávka 
dusíka v  minerálnych hnojivách 
od 60 do 100 kg na hektár, pri-
čom na premyvných, svahovi-
tých a  podmáčaných pôdach 
používame nižšiu dávku dusíka. 
V  tomto období existuje nebez-
pečenstvo návratu zimy a z tohto 
dôvodu je hnojenie dusíkom spo-
jené s  rizikom. Preto je možné 
prvú dávku dusíka rozdeliť na dve 
čiastkové dávky: dávka 30 – 40 kg 

dusíka na hektár a  dávka 30 – 
60 kg dusíka na hektár. Druhú 
čiastkovú dávku aplikujeme pri-
bližne 14  dní po prvej čiastkovej 
dávke. Výhodné je rozdeliť dávku 
tam, kde je možné použiť v nasle-
dujúcich termínoch kvapalné 
hnojivo, pretože skoré hnojenie 
týmito hnojivami je spojené s urči-
tým rizikom „popálenia“, ktoré 
sa výrazne znižuje v  neskoršom 
období. Preto pri prvej čiastkovej 
dávke radšej používame niektoré 
z  pevných dusíkatých hnojív, pri 
druhej čiastkovej dávke môžeme 
použiť aj kvapalné hnojivá. V prí-
padoch neskorého otvorenia 
jari sa regeneračná dávka nedelí 
a  používame tuhé hnojivá, pri-
čom napríklad na ťažkých pôdach 
možno jednorázovo aplikovať až 
100 kg dusíka na hektár.

S dôrazom na výber hnojív
Podľa stavu porastu, stano-

višťa a  začiatku jarnej vegetácie 
je možné odporučiť nasledujúci 

postup pri výbere hnojív s  rôz-
nymi formami dusíka:
•	 Uprednostnenie hnojív s  liad-

kovou formou dusíka (LAV, 
LAD).

– neskorší a  rýchlejší nástup 
jari,

– okrem bežných porastov 
vhodná forma dusíka pre slabé 
a poškodené porasty.

•	 Uprednostnenie hnojív s  ami-
dickou formou dusíka (močo-
vina).

– pri aplikácii vyšších dávok 
dusíka na začiatku jarnej vege-
tácie, hlavne v oblastiach s čas-
tými neskoršími prísuškami,

– pri skoršom nástupe jari 
a riziku neskorších mrazov,

– bežné porasty okrem veľmi 
slabých a výraznejšie poškode-
ných po zime.

•	 Uprednostnenie hnojív s amón-
nou formou dusíka v kombiná-
cii so sírou (napr. síran amónny, 
DASA).

– nedostatok dostupnej síry 
v prekorenenom pôdnom pro-
file (po vlhkej zime, na ľahkých 
premyvných pôdach, pri hos-
podárení bez živočíšnej výroby 
a pod.),

– pri skoršom nástupe jari,
– bežné porasty okrem veľmi 

slabých a poškodených po zime.
Hnojenie vo fáze predlžova‑

cieho rastu
Hnojenie sa realizuje približne 

3 až 4 týždne po hnojení druhou 
čiastkovou dávkou. Bežná dávka 

obsah Nan 
[mg.kg–1] pôdy

dávka N
[kg.ha–1]

0 – 10 100

10,1 – 12,5 95

12,6 – 15 90

15,1 – 17,5 85

17,6 – 20 80

20,1 – 22,5 75

22,6 – 25 70

25,1 – 27,5 65

27,6 - 30 60

Kritériá na regeneračné hnojenie 
repky ozimnej (Ložek,2000)

druh olejnín Cu Zn Mn B Mo

repka ozimná ++ + + ++ +

mak + – – ++ +

slnečnica ++ – + ++ +

horčica – – – + –

Reakcia olejnín na hnojenie mikroelementmi

Prvou jarnou dávkou dusíka sa snažíme podporiť regeneráciu rastlín 
po zime a zabezpečiť dostatok dusíka v koreňovej zóne rastlín na 
začiatku predlžovacieho rastu.

Nedostatok fosforu a dusíka môže mať vo fáze listovej ružice 
podobný prejav – fialové sfarbenie okrajov starších listov.

Lumiposa®

INSEKTICÍDNE MORENIE

Vaša cesta k vysokým 
úrodám repky!

PT275
PT293
PT298 – NOVINKA
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Regulácia zaburinenosti 
v repke po prezimovaní 2020/21
Posledný rok skúša trpezlivosť pestovateľov kapusty repkovej pravej. Kritických období v rozhodovaní 
sa pestovateľa bolo enormne veľa. Zhrnieme si ich do niekoľkých viet a potom si povieme, ako takéto 
situácie lepšie zvládnuť do úspešného konca sezóny. Letné mesiace v roku 2020 boli mimoriadne 
teplé, podobne november a december, ktoré boli navyše aj veľmi vlhké.

Neskôr nastalo obdobie vyso-
kých úhrnov zrážok, ktoré aj 
počiatočne aktivizovali účin-
nosť použitých prípravkov, ale 
následne ich množstvo spôsobilo 
preplavenie do väčšej hĺbky a tým 
stratili svoju herbicídnu účinnosť. 
Z tohto dôvodu je potrebné vyko-
nať opravné ošetrenie v  jarnom 
období, ktoré prichádza.

Aby sa pestovatelia vyhli nad-
mernej zaburinenosti porastov, je 
potrebné vykonať viaceré úkony. 
V  prvom rade ide o  biologickú 
inventarizáciu porastu repky, 
v rámci ktorej ide o zistenie počtu 
jedincov repky na meter štvor-
cový, zistiť aktuálnu zaburinenosť 
druhmi burín, taktiež zdravotný 
stav porastu a  jeho poškodenie 
škodcami.

Ako proti 
dvojklíčnolistovým 
burinám

Základom regulácie dvojklíčno-
listových burín je preemergentná 
aplikácia spravidla do troch dní od 
termínu sejby repky. Pri extrém-
nom suchu, vysokom podiele 
pozberových zvyškov a  hrúd 
na povrchu je lepšie si zvoliť 
postemergentnú aplikáciu, alebo 
na začiatok preemergentné ošet-
renie a  následne po úspešnom 
vzídení porastu korekčnou apliká-
ciou postemergentné ošetrenie.

K  dispozícii je celý rad herbi-
cídov či herbicídnych kombiná-
cií. Dôležité je, aby účinkovali na 
nasledovné druhy ako sú: lipkavec 
obyčajný, parumanček nevoňavý 
a  rumančeky. Tieto druhy burín 
sú významné, lebo ich prítom-
nosť v  poraste je mimoriadne 
nežiaduca. Faktom je, že tieto 

druhy burín patria do skupiny 
jednoročné ozimné so schopnos-
ťou vzchádzať aj počas miernej 
zimy. Sú predstaviteľmi veľmi veľ-
kej náročnosti na ľahko prístupný 
dusík z pôdneho koloidného roz-
toku a  iné makro ako aj vzácne 
mikroživiny pre kapustu repkovú 
pravú. Okrem už povedaného 
je podstatné vedieť, že sa veľmi 
ťažko separujú od semien repky 
a  môžu znižovať celkovú kvalitu 
pozberanej úrody repky.

Často sa objavujú na pozem-
koch aj problémy s kapustovitými 
burinami, ako napríklad: kapsička 
pastierska, peniažtek obyčajný, 
úhorník liečivý ako aj s  pakos-
tom nízkym, veronikami, fialkou 
roľnou a  fialkou poľnou, zeme-
dymom lekárskym. Tieto druhy 
burín sú taktiež významné ako 
predchádzajúce, ale s tým rozdie-
lom, že ich výskyt je viac viazaný 

na lokálne pôdne a  poveter-
nostné podmienky. Po prerastení 
na fázu šesť listov kapustovité 
druhy budú veľmi ťažko regulo-
vateľné až neregulovateľné a tým 
budú sprevádzať porast až do 
zberu repky.

Z tohto dôvodu bude potrebné 
porast pred zberom desikovať 
vhodnou účinnou látkou. A tu je 
problém, lebo sa spektrum účin-
ných látok do porastov repky na 
desikáciu zužuje na minimum, 
prípadne na použitie niekoľkých 
z rady glyfosat.

Striedať účinné látky

Účinné látky by sa mali striedať, 
aby nedochádzalo k vyselektova-
niu ťažko regulovateľných burín 
v repke. V prípade výmrvu obilnín 
ošetrite graminicídmi v  rastovej 
fáze druhý až tretí list kapusty 
repkovej pravej. V prípade bezor-

bových technológií a pri etapovi-
tom vzchádzaní výmrvu obilnín 
je spravidla nutné postreky proti 
nim zopakovať. Možno ich kombi-
novať s  insekticídmi, neodporúča 
sa však kombinovať herbicídy 
s  regulátormi rastu, t. j. vetvenia 
repky, lebo môžu nastať nežia-
duce komplikácie.

Takto naznačená problematika 
v  repke je plne aktuálna a  pre 
perspektívne pestovanie tejto 
naďalej významnej olejniny veľmi 
podstatná.

Nezanedbať kontrolu 
porastu

Každým rokom pribúdajú 
informácie o  potrebe regulá-
cie zaburinenosti v  kritických 
obdobiach pestovania repky. 
Zvlášť významné je rozhodova-
nie sa o vyoraní alebo ponechaní 
porastu po ukončení zimy – 

DOSTUPNÉ IBA
U NAJLEPŠÍCH
DISTRIBÚTOROV

MÁM 
VŠETK 

ušľachtilé hnojivá 

Prakticky 
neobsahuje
ťažké kovy

www.phosagro.sk

PhosAgro expanduje na trh 
s celým radom ULTRA hnojív

PhosAgro je najväčší ruský 
výrobca fosforečných a  drasel-
ných hnojív a  jeden z  najväč-
ších hráčov na svetovom trhu. 
Je to tiež mimoriadne moderná 
a na inovácie zameraná skupina, 
ktorá sústreďuje niekoľko na 
sebe závislých výrobných, distri-
bučných a  výskumných subjek-
tov. PhosAgro je plne vertikálne 
integrovaná holdingová spoloč-
nosť, ktorá dohliada na každú 
fázu výroby a  distribúcie a  zais-
ťuje tak najvyššiu kvalitu koneč-
ného produktu dodávaného 
poľnohospodárom.

Spoločnosť PhosAgro ponúka 
technologicky vyspelé hnojivá 
NPK a NP , ale tiež močovinu 
(klasickú aj granulovanú) a  gra-
nulovaný síran amónny. Medzi 
ich hlavné vlastnosti patrí vysoká 
účinnosť, ohromná rozpustnosť 
vo vode, ktorá vedie k vynikajú-
cej asimilácii živín, dokonalá gra-
nulácia a široká škála zloženia.

Výrobky PhosAgro sú navyše 
skutočne jedinečné svojou che-
mickou čistotou. Vyrábajú sa 
z  apatitovej rudy vyťaženej 
v bani spoločnosti na polostrove 
Kola. Tieto ložiská sú svetovo 

známe, pretože prakticky neob-
sahujú také škodlivé prvky ako 
kadmium, kobalt, arzén, ortuť 
alebo olovo. To umožňuje hno-
jivám PhosAgro ľahko splniť 
najprísnejšie predpisy v  tomto 
ohľade, napríklad tie, ktoré sú 
zavedené na Slovensku a  v  Čes-
kej republike.

Cieľom spoločnosti PhosAgro je 
porozumieť potrebám poľnohos-
podárov a poskytnúť im efektívne 
riešenia vo výžive rastlín. Aby sme 
to dosiahli, spoločnosť neustále 
rozširuje svoju distribučnú štruk-
túru a  tím agrotechnickej pod-
pory tak, aby pôsobila blízko 
svojich koncových farmárov.

PhosAgro považuje slovenský 
a český trh za jeden z najvyspe-
lejších v  Európe a  spoločnosť je 
hrdá na to, že tu rozšíri svoje 
pôsobenie prostredníctvom nie-
koľkých starostlivo vybraných 
distribútorov, ktorí zaručujú naj-
vyššie štandardy.

Všetky produkty PhosAgro sa 
predávajú pod značkou ULTRA, 
pretože spoločnosť verí vo výni-
močnosť svojich produktov.

Bc. Ladislav Baleja 
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hnojivá NPK

ULTRA 5 5 15 30 12

ULTRA 8 8 20 30 5

ULTRA 10 10 26 26

ULTRA 13 13 13 21 22

ULTRA 15 15 15 15 27

fosforečné hnojivá

ULTRA MAP/ Amofos 12 52

ULTRA DAP 18 46 7

ULTRA DAP Black 18 46 7

ULTRA Korn 20 20 35 0,30 Zn

dusíkaté hnojivá

ULTRA Can 27 4 6 CaO

ULTRA S 21 24

ULTRA Gran/ 
granulovaná močovina

46

ULTRA Močovina 46

Hnojivá spoločnosti PhosAgro a ich zloženie

Zaburinenosť pozemku po predplodine.


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Repka

www.rno.sk

prečo? Predsa v súčasnom období 
si málokto dovolí nevykonať 
biologickú kontrolu porastu po 
ukončení zimy, aby vedel o  tom 
ako je porast zdravý, či sa tam 
nachádzajú nežiaduci škodcovia, 
ako je vyživovaný základnými 
a  vybranými prvkami význam-
nými pre repku, ako aj prítomnosť 
škodlivých burín. Keď sa pestova-
teľ rozhodne, že pestovanie repky 
pokračuje ďalej do sezóny, tak 
je potrebné vedieť všetko o  dru-
hovej skladbe a početnosti burín 
(základné informácie ako je aj ras-
tová fáza burín). Rozhoduje totiž 
o  druhu regulačného zásahu, 
ktorý je vo väčšine prípadov che-
mického charakteru a  to použí-
vanie herbicídu alebo viacerých 
účinných látok.

Opätovne je potrebné roz-
lišovať, na aké druhy burín 
pôsobí konkrétna účinná látka. 
V  tomto kontexte sa do popre-
dia dostáva odborné poraden-

stvo, ktoré je podporované aj 
prostredníctvom Európskej 
únie. Na väčšine podnikov pra-
cujú naslovovzatí erudovaní 
odborníci, aj napriek tomu je 
potrebné ich podporiť v  názo-
roch, alebo v  ich stratégiách 
v  rozhodovaní sa, k  čomu slúži 
aj tento príspevok.

Možnosti ochrany

Významné druhy burín, ktoré 
sa môžu v porastoch repky na jar 
vyskytovať, sú niekedy identické 
ako na jeseň, ale vzišli za iných 
podmienok počas miernej zimy, 
ktorú práve teraz zažívame. Ktoré 
sú to významné druhy burín v jar-
nom období v  čase regenerácie 
porastu po zime? V  prvom rade 
chcem poukázať na jednoklíčno-
listové druhy, ktoré sú významné 
pre porast repky do zberu a to je 
dokončenie regulácie do vzchá-
dzaných jednoročných a  trvácich 
druhov ako aj výmrvu obilnino-

vých predplodín. Konkrétne ide 
o  metličku obyčajnú, stoklasy, 
lipnicu ročnú a  z  trvácich dru-
hov burín – pýr plazivý. Na túto 
skupinu burín je možné použiť 
aj prípravky, ktoré pôsobia na 
povzchádzané buriny, alebo zle 
regulovaný výmrv hustosiatych 
obilnín.

Na reguláciu výmrvu a  jed-
noklíčnolistových druhov burín 
je vhodné použiť prípravky 
s  nasledovnými účinnými lát-
kami: propaquizafop, clethodim, 
fluazifop‑P-butyl, quizalofop
‑P-ethyl, quizalofop‑P-tefuryl 
a  cycloxydim (obchodné názvy 
prípravkov si nájdete v  kataló-
goch alebo Vestníku).

V  katalógoch a  v  Zozname 
povolených prípravkov na 
ochranu rastlín nájdeme pou-
žitia na jarné aplikácie, ako sú 
napríklad prípravky s  účinnými 
látkami: halauxifen‑methyl, clo‑
pyralid + picloram, alebo prí-

pravok so samostatnou účinnou 
látkou picloram na trváce druhy 
burín a  proti dvojklíčnolistovým 
burinám jarného aspektu výskytu 
v porastoch ozimnej repky.

Dávkovanie uvedených príprav-
kov je potrebné konfrontovať 
s  platnou etiketou pre kon-
krétny prípravok, ktorý plánujete 
aktuálne aplikovať.

Opravný herbicídny postrek apli-
kujte čo najskôr, pokiaľ listy repky 
neprekryjú buriny. Počkajte však 
na teploty nad 10 °C, ale maximál-
nej 25 °C. Neaplikujte v  prípade 
nočných mrazov a  nekombinujte 
s regulátormi rastu! Môže to mať 
negatívny dosah na výslednú pro-
dukciu semena repky, ktorá aj 
v roku 2021 bude žiadanou komo-
ditou na európskom trhu.

doc. Ing. ŠTEFAN TÝR, PhD.

Katedra udržateľného 

poľnohospodárstva a herbológie

FAPZ SPU v Nitre

FOTO – AUTOR

Porast kapusty repkovej pravej neošetrený proti maku vlčiemu 
a iným kapustovitým po ukončení zimy v roku 2019.

Peniažtek, kapsička a lipkavec sú významné druhy burín aj na jar 
z pohľadu regulácie.

Zemedym lekársky na voľných miestach v poraste repky 
poškodenom hlodavcami na jeseň 2020.

Pýr plazivý, problém niektorých pozemkov.
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Nosné prípravky

PRE PESTOVATEĽOV
REPKY OLEJNEJ

NOVINKA

NOVINKA

Prípravky na ochranu rastlín používajte bezpečne. 
Pred použitím si vždy prečítajte etiketu a rešpektujte varovné vety a symboly.
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DECIS® EW 50 KESTREL®

KONTAKTNÝ ÚČINOK SYSTÉMOVÝ ÚČINOK

DELTAMETHRIN ACETAMIPRID

D-ACT je insekticídny systém ochrany proti významným škodcom v repke.

Mechanizmus dvoch odlišne pôsobiacich účinných látok zabezpečuje spoľahlivosť účinku. 

Flexibilita v použití poskytuje komplexné riešenie.

ACT - dlhodobá a systémová účinnosťD - kontaktná a rýchla účinnosť

Používajte prípravok na ochranu rastlín bezpečným spôsobom. Pred použitím si vždy prečítajte etiketu a informácie o prípravku. Rešpektujte varovné vety a symboly. cropscience.bayer.sk
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